
M DOS MUNICÍPIOSK J ESTfiTC D O M «W 4H tó
i  lk '|  I *  I  k V fJ

ISSN 2763-860X

inf<

Publicado por: FRANKJAMES RODRIGUES LUSTOSA 
Código identificador: 647ea87de44ffb6a53fd468e24b06b97

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL N® 004/2021 - SRP - SAAE

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do município de 
Carolina - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna publico o 
resultado do Pregão Presencial nB 004/2021, que teve como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de produtos 
químicos para a manutenção e tratamento de água , na sede e 
distritos do município de Carolina - MA, de interesse do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Tendo como vencedora, da 
licitação supracitada, a empresa: FLB COMÉRCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ nB 25.407.197/0001 - 09, vencedora de todos 
os itens com proposta apresentada no valor total de R$ 
356.940,00 (trezentos e cinquenta e seis mil novecentos e 
quarenta reais), considerando que o critério de julgamento 
determinado foi do tipo Menor Preço por item.O Pregoeiro 

.forma ainda, que os autos do Processo encontra-se com vistas 
nqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, 

nos dias úteis no horário de expediente do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE, do município de Carolina - MA.Carolina - 
MA, 06 de janeiro de 2021,Delano da Silva Cunha, Pregoeiro.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA 
Código identificador: 478211ecf0al83b51342579d065074df

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO N® 005/2021-CPL/PMC.

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE 
RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N 2 
005/2021-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N e 
072/2021-PMC. A Secretária Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDRÉIA MOREIRA 
PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15, torna público 
o Resultado da Licitação do Pregão Presencial n® 024/2019- 
CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para Aquisição 

Combustíveis e Lubrificantes. Empresa vencedora: AUTO 
iO S T O  S A N T A  C R U Z  L T D A  - C N P J  n 2 
63.534.408/0001-63. Valor R$ 9.667.610,00 (nove milhões 
seiscentos e sessenta e sete mil e seiscentos e dez reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n2 10.520/2002; Lei 
Complementar nQ 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014 e pela Lei Complementar na 155/2016; Decreto 
Federal n° 3.555/2000 e Decreto Federal n2 7.892/2013. 
Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal na 8.666/1993 e demais normas 
pertinentes à espécie. Carolina/MA, 06 de janeiro de 2022. 
ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Urbanismo.

Publicado por: AM ILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: 75adc82c82dad941651141fc4eal74ab

,  ,
. - g

■Pw#ei*í

E SPE C IF IC O  - R EU R B -E

O Município de Carolina/MA, po
Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no 
CNPJ sob o ng 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de 
Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu 
Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, 
vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de 
domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, 
que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no 
artigo  l 2 deste ed ita l, encontra-se em processo de 
Regu larização Fundiária, na modalidade In teresse  
Especifico, conforme Lei Federal n2 13.465/2017, Decreto 
Federal n2 9.310/2018 e Lei Municipal n2 589/2018. A unidade 
imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na 
qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, 
com georreferenciam ento, subscrito por profissional 
competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade 
Técnica (ART), afim de emissão de matrícula individualizada aô 
detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das 
benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização 
Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo 
Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.
Artigo I a. A unidade imobiliária informal é localizada no 
município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

Memorial Descritivo

N.«: 001-07-2022 
GERVASIO BARBOSA DOS 
SANTOS
CPF: 043.479.601-82

Um terreno de sesmarias municipais situado na BR-010, n.° 9145 - Zona de 
Expansão Urbana Morro dos Bodes, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro 
Imobiliário n.° 31-09-001-9145: Inicia-se a descrição deste perímetro no 
ponto P I de coordenadas UTM (228535.12 E, 9194749.99 S), localizado nas 
margens da Estrada Folha Larga, deste segue o azimute 190°13'14" por uma 
extensão de 78,25 m até o ponto P2 de coordenadas UTM (228549.00 E,
9194827.00 S), deste segue o azimute 200°41’3" por uma extensão de 
104,75 m ainda confrontando com a referida estrada até o ponto P3 de 
coordenadas UTM (228586.00 E, 9194925.00 S), deste segue o azimute 
231u20’25" por uma distância de 6,40 m até o ponto P4 de coordenadas UTM 
(228591.00 E, 9194929.00 S), deste seguindo o azimute 254B33’51" por uma 
extensão de 139,00 até o ponto P5 de coordenadas UTM (228724.99 E,
9194966.00 S), deste segue o azimute 282°9T0" por uma extensão de 133,00 
m até o ponto P6 de coordenadas UTM (228855.01 E, 9194938.00 S), deste 
segue o azimute 263B19'8“ por uma extensão de 111,75 m ainda 
confrontando com a Estrada Folha Larga até o ponto P7 de coordenadas 
UTM (228966.00 E, 9195951.00 S), deste segue o azimute 258°5'20" por 
uma extensão de 130,80 m até o ponto P8 de coordenadas UTM (229093.99 
E, 9194978.00 S), deste segue o azimute 248°36'7" por uma extensão de 
79,50 m até o ponto P9 de coordenadas UTM (229166.00 E, 9195007.00 S), 
deste segue o azimute 267°1'41" por uma distância de 29,12 m até o ponto 
PIO de coordenadas UTM (229197.06 E, 9195008.51 S), localizado na 
confluência da Estrada Folha Larga com a BR-010, deste segue pela BR-010 
no sentido Estreito-Carolina o azimute 18836'22" por uma extensão de
205.00 m, até o ponto P l l  de coordenadas UTM (229131.67 E, 9194814.22 
S), deste segue o azimute 83°51'17" por uma extensão de 600,00 m, 
confrontando com a propriedade de Metilene Rodrigues até alcançar o ponto 
inicial P I de coordenadas UTM (228535.12 E, 9194749.99 S), fechando 
assim, este perímetro com uma área de 1.617,57 metros lineares.
A área compreendida no perímetro descrito é de 103.582,00 m2._____________

Artigo 2a. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros 
eventualmente interessados são notificados por este edital, 
sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do 
eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel 
objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §12,; 
§52 e §62, da Lei Federal n2 13.465/2017 e art. 24, §12, §52 e 
§62, do Decreto Federal nB 9.310/2018. j

|
Artigo 3a. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao 
objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente 
edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de. 
Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas 
plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, 
priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos 
conflitos, conforme art. 31, §3a, da Lei Federal na 13.465/2017 e 
art. 24, §72, do Decreto Federal n2 9.310/2018.
Artigo 4a. Não havendo manifestação em contrário no período 
de 30 (trin ta) dias, considerar-se-á como aceite pelos 
notificados os elementos e teor deste edital.
Artigo 5a. O presente Edital entra em vigor na data de sua 
publicação.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 001-07-2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 001-07-2022 
R E G U LAR IZAÇ ÃO  F U N D IÁ R IA  DE IN TE R E SSE

Carolina (MA), 05 de Janeiro de 2022.

Rodolfo Morais da Silva 
Assessor Técnico de Administração 
Port. 009/2021



ISSN 2763-860X
s_ m  y t n m v  w n v . i r M H  ,

M  DOS MUNICÍPIOS03 E5T0C® DD M*R6NHÀ0 1

janeiro de 2022. - HILDIANA MARTINS COSTA - Secretária 
Municipal de Cultura e Comunicação Social.

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA 
Código identificador: 859ca32d3d43e3c657ee91ecl660373d

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

AVISO DE RATIFICAÇÃO - CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAJARI

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJARI

seguinte retificação no aviso do Resultado de licitação 
publicado na página 06/79, Diário Oficial dos Municípios 
do Estado do Maranhão - ANO XVI, ne 2764, sexta-feira,
07 de janeiro de 2022, Onde se lê: R$ 9.667.610,00 (nove 
milhões seiscentos e sessenta e sete mil seiscentos e dez 
reais), Leia-se: R$ 9.621.720,00 (nove milhões seiscentos 
e vinte e um mil setecentos e vinte reaj&UJZLaJSil.Ín_a7M.Â, 07 
de janeiro de 2022. AMILTON FERRÉIRA? fiWJJÍARAES-
Pregoeiro ^  ^ S L U L

Publicado por: AMILTON FBj f â fíf í  GufofÃRãES 
Código identificador: adfebdle58590987el498643807038ba

AVISO DE RATIFICAÇÃO. Em conformidade com os atos e 
termos do processo administrativo N s 001/2022, a Câmara 
Municipal de Cajari-MA, torna público, para conhecimento dos 
interessados que está ratificando a Dispensa de Licitação de 
Pequeno Valor Na 001/2022, para Contratação direta da 
empresa ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, para 
Prestação de Serviços de Locação de Softwares para a Câmara 
Municipal de Cajari - MA, no valor de R$ 8.400,00 (Oito mil e 
quatrocentos reais), considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes com fundamento no art. 24, II, da 
Lei 8.666/93. Cajari - MA, 06 de Janeiro de 2022. Pedro de Jesus 
í/*™s:s Filho - Presidente da Câmara Municipal de Cajari - MA

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO 
Código identificador: 7f365470d5db8c04273a8827aeb28303

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N® 
001/2022-SEMAFIPU/PMC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N“ 001/2022-SEMAFIPU/PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 072/2021-PMC 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 005/2021-CPL/PMC
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES______________________________________________________

BENEFICIÁRIO DA ATA: AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA
IFONE/FAX: (99) 3531-2102CNPJ: 63.534.408/0001-63

ENDEREÇO: Av. Elias Barros, n° 719, Centro, Carolina/MA.
E-MAIL: admilsonribeiro@uol.com.br
REPRESENTANTE LEGAL: ADMILSON RIBEIRO

|RG Nu: 0000822519976 GEJSPC-MACPF N“: 257.477.033-15
DADOS BANCÁRIOS:
BANCO: Banco do Brasil Aqência: 0291-7 Operação: Conta: 9.567-2

Itein Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Total

Óleo Diesel BsSOO Litro 700.000 6,27 4.389.000,00
2 ■Dloo Diesel S10 Litro 700.000 6,29 4.403.000,00
3 W  ■asolina Litro 80.000 7,39 591.200,00
4 b\ev Lubrificante Turbo CH-415W40 201ts Balde 120 525,00 63.000,00

Óleo Lubrificante Turbo CH-15W40 Litro 150 27,20 4.080,00
6 Oleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400 45,00 18.000,00
7 Oleo Lubrificante ATFTA Litro 150 44,00 6.600,00
8 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150 32,00 4.800,00
9 Graxa 20Kq Balde 50 735,00 36.750,00
1Ü Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80 515,00 41.200,00
11 Óleo Lubrificante INDHR-68 Balde 100 510,00 51.000,00
12 Filtro PSL 128 Unidade 30 125,00 3.750,00
13 Filtro ARS 7065 Unidade 30 92,00 2.760,00
14 Filtro ARS 9837 Unidade 35 118,00 4.130,00
15 Filtro PSC 75 Unidade 35 70,00 2.450,00
Total 9.621.720,00

Carolina/MA, 07 de janeiro de 2022. ANDREIA MOREIRA 
PESSOA A N T O N IO L L I - S ec re tá r ia  M u n ic ipa l de 
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA CUlMARãES 
Código identificador: 0396de7267133be8779e0a73f20f28bd

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N» 037/2018-DC/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - EXTRATO DO 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 037/2018- 
DC/PMC. Com arrimo no Art. 57, Inciso II da Lei Federal 
n® 8.666/93, O M U NICÍPIO  DE CAROLINA, Estado do 
Maranhão, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito 
no CNPJ nQ 12.081.691/0001-84, sediada na Praça Alípio 
Carvalho, n® 50, Centro. CEP: 65.980-000 - Carolina/MA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, doravante 
denominada CONTRATANTE, e a empresa SAPRA LANDAUER 
SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n2 
50.429.810/0001-36, estabelecida na estabelecida na Rua 
Cid Silva Cesar, 600, Jardim Santa Felicia, São Carlos - 
São P au lo -S P , rep resen tada  por YVONE M A R IA  
MASCARENHAS, CPF n2 CPF n2 019.906.318-43, doravante 
denominada CONTRATADA, celebram o presente Terceiro 
Term o Aditivo ao contrato  que tem como ob jeto  a 
Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de Dosimetria Pessoal para os servidores do 
Hospital Municipal de Carolina/MA. Prazo de Vigência: O 
presente Contrato terá validade a partir da data 30.12.2021 e 
permanecerá em vigor até dia 31.12.2022, condicionado sua 
eficácia à publicação na Imprensa Oficial. Do Valor: Valor total 
de R$ 2.472,96 (dois mil, quatrocentos e setenta e dois 
reais e noventa e seis centavos).Carolina/MA, 30 de 
dezembro de 2021. LEONARDO DE SOUSA COELHO, RG n® 
199.234.420.02-2 - SSP/MA, CPF n® 016.397.033-57- 
Secretario  M un ic ipa l de Saúde e YVONE M ARIA  
MASCARENHAS, CPF n® 019.906.318-43.

Publicado por: WELFANY NEVES LUCENA LUZ 
Código identificador: 5a28760c6c5a655381affc86a2853c39

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PORTARIA N® 347/2021 - GAB.

PORTARIA N® 347/2021 - GAB.

A PREFEITA M UNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ERRATA DO AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 005/2021-CPL/PMC

OREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA/MA. ERRATA 
DO AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N® 005/2021-CPL/PMC. A Prefeitura  
Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, informa a

Art. 1® - Conceder à servidora, Joana Célia Lopes Carvalho, 
matrícula 0148-1, Professora do Ensino Fundamental, do 
Quadro de Cargos Efetivos, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação e exercício na Unidade Integrada José 
Bonifácio, zona urbana deste Município, e com fundamento no 
parágrafo único do art. 59 da Lei Municipal n° 370/2009, 
de 14.12.2009, que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e

t>T/i«nCERTIFICADO DI6ITALMENTE

mailto:admilsonribeiro@uol.com.br

